

نویسنده: م.ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadra Kumar»

منبع و تاریخ نشر: نیوزکلیک «2023-04-19» . [70]

برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

چین و روسیه دور واگن ها در آسیا و اقیانوسیه

China, Russia circle wagons in Asia-Pacific

چنین همکاری نشان دهنده سطح بالایی از اعتماد است و مستلزم ادغام احتمالی سیستم های روسیه و چین است

such cooperation demonstrates a high level of trust and requires a possible integration of Russian and Chinese syst



نشست کاری بین رئیس جمهور ولادیمیر پوتین (R)، مشاور دولتی و وزیر دفاع چین ژنرال لی شانگفو (L) و وزیر دفاع روسیه سرگئی شوئیگو، مسکو، 16 آوریل

دیدار رسمی ژنرال **لی شانگفو**، مشاور دولتی و وزیر دفاع **چین** از روسیه در 16 تا 19 آوریل در ابتدا بر نیاز فوری دو کشور به تعمیق اعتماد نظامی و هماهنگی نزدیک خود در پس زمینه تشدید تنش های ژئوپلیتیکی و ضرورت حفظ برجام تاکید کرد. تعادل استراتژیک جهانی این سفر تصمیمات محوری اتخاذ شده در مذاکرات فشرده یک به یک بین **ولادیمیر پوتین**، رئیس جمهور روسیه و **شی جین پینگ**، رئیس جمهور **چین** در **مسکو** را تا 20 تا 21 مارس ادامه می دهد. در نقض پروتکل،

دیدار 4 روزه ژنرال لی با "جلسه کاری" با پوتین همراه بود - به قول **دیمیتری پسکوف**، سخنگوی کرملین (اینجا و اینجا).

لی با مسکو غریبه نیست، زیرا پیش از این مسئولیت بخش توسعه تجهیزات کمیسیون نظامی مرکزی را برعهده داشت که در سال 2018 توسط ایالات متحده به دلیل خرید سیستم های تسلیحات روسی از جمله هواپیماهای جنگی Su-35 و موشک های زمین به هوای S-400 تحریم شد.

سیستم های موشکی

سونگ ژونگ پینگ، کارشناس برجسته نظامی **چینی** و مفسر تلویزیونی، پیش بینی کرد که سفر **لی** نشان دهنده سطح بالایی روابط نظامی دوجانبه با **روسیه** است و منجر به "مبادلات متقابل سودمند تر در بسیاری از زمینه ها، از جمله فن آوری های دفاعی و تمرین های نظامی" خواهد شد.

چهارشنبه گذشته، وزارت بازرگانی ایالات متحده از اعمال کنترل صادرات بر دوازده شرکت **چینی** به دلیل "حمایت از صنایع نظامی و دفاعی **روسیه**" خبر داد. گلوبال تایمز به شدت پاسخ داد که «همانطور که **چین** یک قدرت بزرگ مستقل است، **روسیه** نیز چنین است. این حق ماست که تصمیم بگیریم با چه کسی همکاری های اقتصادی و تجاری عادی را انجام دهیم. ما نمی توانیم انگشت نشان دادن و حتی زور اقتصادی آمریکا را بپذیریم.

پوتین در دیدار با **لی** در روز یکشنبه عید پاک گفت که همکاری نظامی نقش مهمی در روابط **روسیه** و **چین** دارد. تحلیلگران **چینی** می گویند سفر **لی** همچنین سیگنالی است که **چین** و **روسیه** مشترکاً ارسال کرده اند مبنی بر اینکه همکاری نظامی آنها تحت تأثیر فشار ایالات متحده قرار نخواهد گرفت. **پوتین** در اکتبر 2019 فاش کرده بود که **روسیه** به **چین** کمک می کند تا یک سیستم هشدار موشکی زود هنگام ایجاد کند که ظرفیت دفاعی **چین** را به شدت افزایش دهد. ناظران **چینی** خاطر نشان کردند که **روسیه** در توسعه و عملیاتی کردن چنین سامانه ای که قادر به شناسایی و ارسال هشدار بلافاصله پس از پرتاب موشک های بالستیک قاره پیما است، تجربه بیشتری داشت.

چنین همکاری نشان دهنده سطح بالایی از اعتماد است و مستلزم ادغام احتمالی سیستم های **روسیه** و **چین** است. یکپارچه سازی سیستم برای دوطرف سودمند خواهد بود. ایستگاه های واقع در شمال و غرب روسیه می توانند داده های هشدار دهنده را در اختیار **چین** قرار دهند و به نوبه خود **چین** نیز می تواند داده های جمع آوری شده در ایستگاه های شرقی و جنوبی خود را در اختیار **روسیه** قرار دهد. یعنی دو کشور می توانند شبکه دفاع موشکی جهانی خود را ایجاد کنند.

این سامانه ها از پیچیده ترین و حساس ترین حوزه های فناوری دفاعی هستند. ایالات متحده و **روسیه** تنها کشورهایی هستند که توانسته اند چنین سیستم هایی را توسعه دهند، بسازند و نگهداری کنند. یقیناً هماهنگی و همکاری نزدیک بین **روسیه** و **چین**، دو قدرت مسلح هسته ای، با مهار و بازدارندگی هژمونی ایالات متحده، عمیقاً به صلح جهانی در شرایط کنونی کمک خواهد کرد.

این تصادفی نیست که مسکو دستور بازرسی ناگهانی نیروهای ناوگان اقیانوس آرام خود را در 14 تا 18 آوریل داد که با دیدار **لی** همپوشانی داشت. این بازرسی در پس زمینه وخیم تر شدن اوضاع در اطراف **تایوان** انجام شد.

در واقع، در اوایل اپریل، مشخص شد که ناو هواپیما بر آمریکا **USS Nimitz** به **تایوان** نزدیک شده است. در 11 آوریل، ایالات متحده یک مانور نظامی 17 روزه را در **فیلیپین** با حضور

بیش از (12000) سرباز آغاز کرد در 17 آوریل، اخباری مبنی بر اعزام 200 مستشار نظامی آمریکا به تایوان منتشر شد .

رزمایش راهبردی گلوبال تاندر 23 آمریکا در پایگاه هوایی **مینوت** در **داکوتای شمالی** (که فرماندهی حملات جهانی نیروی هوایی ایالات متحده است) هفته گذشته آغاز شد که در آن آموزش بارگیری موشک های کروز با کلاهک هسته ای بر روی بمب افکن ها انجام شد. این تصاویر نشان می داد که بمب افکن های استراتژیک B-52H Stratofortress توسط پرسنل فنی پرواز پایگاه به موشک های کروز AGM-86B با قابلیت حمل کلاهک هسته ای بر روی دکل های زیر بال مجهز شده اند !

مجدداً، تمرینات نیروی هوایی و ناوگان ایالات متحده به طور فزاینده ای در مجاورت مرزهای **روسیه** یا در مناطقی که **روسیه** دارای منافع ژئوپلیتیکی است، مورد توجه قرار گرفته است. در 5 آوریل، B-52 Stratofortress بر فراز شبه جزیره کره ظاهراً " در پاسخ به تهدیدات هسته ای و موشکی کره شمالی " حلقه زد. همزمان، کره جنوبی، آمریکا و ژاپن با مشارکت ناو هواپیمابر **یواس اس نیمیتز**، رزمایش های دریایی سه جانبه را در آب های دریای ژاپن برگزار کردند .

نیکلای پاتروشف، دبیر شورای امنیت **روسیه** اخیراً توجه خود را به توانایی رو به رشد **ژاپن** برای انجام عملیات تهاجمی جلب کرد که به گفته وی، «نقض فاحش یکی از مهمترین نتایج جنگ جهانی دوم» است. ژاپن قصد دارد حدود 500 موشک کروز تاماهاوک از ایالات متحده خریداری کند که می تواند مستقیماً بیشتر قلمرو خاور دور **روسیه** را تهدید کند. صنایع سنگین **میتسوبیشی** در حال کار بر روی توسعه موشک های ضد کشتی نوع 12 روی زمین «به منظور حفاظت از جزایر دورافتاده **ژاپن**» است .

ژاپن همچنین در حال توسعه تسلیحات مافوق صوت است که برای انجام عملیات رزمی «در جزایر مورد ست» طراحی شده است، که روس ها آن را گزینه هایی برای تصرف احتمالی **کوریل جنوبی** توسط **ژاپن** می دانند. در سال 2023، **ژاپن** بودجه نظامی بیش از 51 میلیارد **دلار** (همتراز با **روسیه**) خواهد داشت که قرار است به 73 میلیارد دلار افزایش یابد.

در واقع، طی آخرین بازرسی غافلگیرانه، کشتی ها و زیردریایی های ناوگان اقیانوس آرام **روسیه** از پایگاه های خود به دریاهای **ژاپن**، **اوخوتسک** و **پرینگ** منتقل شدند. وزیر دفاع **سرگئی شویگو** گفت: «در عمل باید راه هایی برای جلوگیری از استقرار نیروهای دشمن در منطقه مهم عملیاتی اقیانوس آرام - بخش جنوبی دریای **اوخوتسک** و دفع فرود آن در جنوب، اندیشیده شود. جزایر **کوریل** و جزیره ساخالین.

با صدای بلند در خلوت

یوری لیا مین، کارشناس نظامی روسی و کارشناس ارشد مرکز تحلیل استراتژی ها و فناوری ها، اندیشکده پیشرو مجموعه نظامی-صنعتی، با بررسی همسویی های منطقه ای، به روزنامه **ایزوستیا** گفت :

با توجه به اینکه ما مسئله ارضی را حل و فصل نکرده ایم، **ژاپن** ادعای مالکیت **کوریل جنوبی** ما را دار. در این زمینه بررسی ها بسیار ضروری است. که افزایش آمادگی نیروهای خود را در خاور دور ضروراً باید در نظر بگیریم

در شرایط فعلی، ما باید همکاری دفاعی با **چین** را بیشتر تقویت کنیم. در واقع یک محور علیه **روسیه**، **کره شمالی** و **چین** در حال شکل گیری است: آمریکا، ژاپن، کره جنوبی، تایوان و سپس به

استرالیا می رود بریتانیای کبیر نیز فعالانه در تلاش برای مشارکت است... همه اینها باید در نظر گرفته شود و همکاری با چین و کره شمالی که شاید بتوان گفت متحدان طبیعی ما هستند، ایجاد شود.

پوتین در اظهارات بسیار مهم در نشست کرملین با **شویگو** در 17 آوریل - در حالی که **لی** در مسکو بود - خاطر نشان کرد که اولویت های فعلی نیروهای مسلح روسیه " در درجه اول تمرکز بر مسیر اوکراین است... (اما) صحنه عملیات اقیانوس آرام همچنان مرتبط است". و باید در نظر داشت که "نیروهای ناوگان (اقیانوس آرام) در اجزای جداگانه آن قطعاً می توانند در درگیری ها در هر جهت مورد استفاده قرار گیرند".

روز بعد، **شویگو** به ژنرال **لی** گفت: "در روح دوستی ناگسستنی بین ملت ها، مردم، و نیروهای مسلح چین و روسیه، من مشتاقانه منتظر نزدیک ترین و موفق ترین همکاری با شما هستم". گفت:

سرگئی شویگو تاکید کرد که روسیه و چین می توانند با هماهنگ کردن اقدامات خود در صحنه جهانی، وضعیت جهانی را تثبیت کرده و احتمال درگیری را کاهش دهند. مهم است که کشورهای ما در مورد تغییر مداوم چشم انداز ژئوپلیتیک جهانی دیدگاه یکسانی داشته باشند... به نظر من نشستی که امروز داریم به تحکیم بیشتر مشارکت راهبردی روسیه و چین در حوزه دفاعی کمک می کند و امکان ایجاد یک فضای باز را فراهم می کند. بحث در مورد مسائل امنیتی منطقه ای و جهانی.

پکن و مسکو تصور می کنند که ایالات متحده که نتوانسته روسیه را «پاک کند»، توجه خود را به تئاتر آسیا و اقیانوسیه معطوف کرده است. کافی است بگوییم، دیدار **لی** نشان می دهد که واقعیت همکاری دفاعی روسیه و چین پیچیده است. همکاری های فنی-نظامی روسیه و چین همیشه نسبتاً محرمانه بوده است و سطح محرمانه بودن آنها با درگیر شدن هر دو کشور در رویارویی مستقیم تر با ایالات متحده افزایش یافته است.

معنای سیاسی بیانیه 2019 پوتین در مورد توسعه مشترک سیستم هشدار اولیه موشک بالستیک بسیار فراتر از اهمیت فنی و نظامی آن بود. این به دنیا نشان داد که روسیه و چین در آستانه یک اتحاد نظامی رسمی قرار دارند که اگر فشار آمریکا بیش از حد پیش برود، ممکن است باعث ایجاد این اتحاد شود.

در اکتبر 2020، پوتین امکان اتحاد نظامی با چین را مطرح کرد. واکنش وزارت امور خارجه چین مثبت بود، اگرچه پکن از استفاده از کلمه "ائتلاف" خودداری کرد. در صورت نیاز می توان به سرعت یک اتحاد نظامی مؤثر و مؤثر تشکیل داد، اما استراتژی های سیاست خارجی مربوطه آنها چنین اقدامی را بعید می داند. با این حال، خطر واقعی و قریب الوقوع درگیری نظامی با ایالات متحده می تواند باعث تغییر پارادایم شود.

----- **با تقدیم احترامات** «» 2023-04-22